São José, 22 de setembro de 2025

EDIÇÃO DIGITAL | ANO V - Nº 681

São José, 22 de setembro de 20252
PUBLICAÇÃO LEGAL DIGITAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Liquidante da SANTUR - SANTA CATARINA TURISMO S.A. (EM LIQUIDAÇÃO),
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com o disposto
na Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976 (Lei das Sociedades por Ações), na
Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019, do Estado de Santa Catarina, e
demais legislações aplicáveis, CONVOCA todos os acionistas da Companhia, para se
reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia 30/09/2025, às
15 horas, no auditório da Secretaria de Estado do Turismo (SETUR), na Rua Eduardo
Gonçalves D’Ávila 303, Itacorubi, Florianópolis – SC, a 昀m de deliberarem sobre a
seguinte: ORDEM DO DIA
a) Examinar, discutir e submeter à aprovação o Relatório de Liquidação Extrajudicial,
incluindo a prestação de contas 昀nal do Liquidante da Companhia;
b) Tomar as contas do Administrador, examinar, discutir e votar as demonstrações
昀nanceiras do exercício de 2025 e o encerramento da fase de liquidação da
Companhia;
c) Deliberar sobre as despesas necessárias após a assembleia de encerramento da
fase de liquidação da Companhia;
d) Tratar de outros assuntos de interesse da Companhia;

Florianópolis, 19 de Setembro de 2025.
Luciano da Silva Spindola

Liquidante - Santur - Santa Catarina Turismo  S.A. -Em Liquidação

SANTA CATARINA TURISMO S/A (SANTUR) - EM LIQUIDAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA – POR ITEM Nº 26/2025

A Secretaria de Estado da Educação torna público a CHAMADA PÚBLICA – POR
ITEM – que tem por objeto a Seleção de projetos de venda de gêneros alimentícios
mais perecíveis, oriundos diretamente da agricultura familiar e do empreendedor
familiar rural ou de suas organizações, para posterior contratação, visando compor
os cardápios das unidades escolares de autogestão pertencentes às Coordenadorias
Regionais de Blumenau, Brusque, Canoinhas, Ibirama e Joinville, a 昀m de atender aos
alunos regularmente matriculados na rede Estadual de ensino durante o ano letivo
de 2026, conforme especi昀cações constantes no Anexo I, cujos quantitativos são
estimativos e poderão ser adquiridos parcial ou totalmente, de acordo com a demanda
efetiva e a capacidade de fornecimento declarada nos projetos de venda aprovados,
regendo –se este procedimento pela Lei Federal nº 11.947/2009, Resolução CD/
FNDE nº 06/2020, Resolução CD/FNDE nº 03/2025, Lei Federal nº 14.133/2021,
Lei Federal nº 14.660/2023 e demais normas aplicáveis ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar –PNAE. Período de abertura da CHAMADA PÚBLICA – envio
da documentação de habilitação e projetos de venda. Início: a partir da publicação
nos jornais de circulação, Diário O昀cial do Estado e Diário O昀cial da União. Término:
às 18h do dia 20 de outubro de 2025. A documentação deverá ser entregue, originais
ou cópias coloridas, no endereço: Coordenadoria Regional de Joinville – Rua Nove
de Março, 817 – Centro, Joinville -CEP:89.201-400, ou poderá ser encaminhada para
o e-mail agrifamiliar.joinville@sed.sc.gov.br. O Edital encontra-se disponível no site
www.portaldecompras.sc.gov.br e Portal Secretaria de Estado da Educação – www.
sed.sc.gov.br. Informações sobre a Chamada Pública através do e-mail cplsed@sed.
sc.gov.br. SED 117327/2025. Florianópolis,19 setembro de 2025. Luciane Bisognin
Ceretta Secretária de Estado da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA – POR ITEM Nº 28/2025

A Secretaria de Estado da Educação torna público a CHAMADA PÚBLICA – POR
ITEM – que tem por objeto a Seleção de projetos de venda de gêneros alimentícios
mais perecíveis, oriundos diretamente da agricultura familiar e do empreendedor
familiar rural ou de suas organizações, para posterior contratação, visando compor
os cardápios das unidades escolares de autogestão pertencentes às Coordenadorias
Regionais de Educação de Araranguá, Laguna e Florianópolis, a 昀m de atender aos
alunos regularmente matriculados na rede Estadual de ensino durante o ano letivo
de 2026, conforme especi昀cações constantes no Anexo I, cujos quantitativos são
estimativos e poderão ser adquiridos parcial ou totalmente, de acordo com a demanda
efetiva e a capacidade de fornecimento declarada nos projetos de venda aprovados,
regendo –se este procedimento pela Lei Federal nº 11.947/2009, Resolução CD/
FNDE nº 06/2020, Resolução CD/FNDE nº 03/2025, Lei Federal nº 14.133/2021,
Lei Federal nº 14.660/2023 e demais normas aplicáveis ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar –PNAE. Período de abertura da CHAMADA PÚBLICA – envio
da documentação de habilitação e projetos de venda. Início: a partir da publicação
nos jornais de circulação, Diário O昀cial do Estado e Diário O昀cial da União. Término:
às 18h do dia 20 de outubro de 2025. A documentação deverá ser entregue, originais
ou cópias coloridas, no endereço: Coordenadoria Regional Chapecó, Rua Nereu
Ramos 31 E, Centro, Chapecó, CEP 89801-020, ou poderá ser encaminhada
para o e-mail agrifamiliar.grande昀orianopolis@sed.sc.gov.br. O Edital encontra-se
disponível no site www.portaldecompras.sc.gov.br e Portal Secretaria de Estado da
Educação – www.sed.sc.gov.br. Informações sobre a Chamada Pública através do
e-mail cplsed@sed.sc.gov.br. SED 117314/2025. Florianópolis, 19 de setembro de
2025.Luciane Bisognin Ceretta -Secretária de Estado da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA – POR ITEM Nº 27/2025

A Secretaria de Estado da Educação torna público a CHAMADA PÚBLICA – POR
ITEM – que tem por objeto a Seleção de projetos de venda de gêneros alimentícios
mais perecíveis, oriundos diretamente da agricultura familiar e do empreendedor
familiar rural ou de suas organizações, para posterior contratação, visando compor
os cardápios das unidades escolares de autogestão pertencentes às Coordenadorias
Regionais de Chapecó, Ituporanga, Joaçaba, Lages, Maravilha, São Joaquim, São
Lourenço do Oeste, São Miguel do Oeste, Seara, Videira e Xanxerê, a 昀m de atender
aos alunos regularmente matriculados na rede Estadual de ensino durante o ano letivo
de 2026, conforme especi昀cações constantes no Anexo I, cujos quantitativos são
estimativos e poderão ser adquiridos parcial ou totalmente, de acordo com a demanda
efetiva e a capacidade de fornecimento declarada nos projetos de venda aprovados,
regendo –se este procedimento pela Lei Federal nº 11.947/2009, Resolução CD/
FNDE nº 06/2020, Resolução CD/FNDE nº 03/2025, Lei Federal nº 14.133/2021,
Lei Federal nº 14.660/2023 e demais normas aplicáveis ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar –PNAE. Período de abertura da CHAMADA PÚBLICA – envio
da documentação de habilitação e projetos de venda. Início: a partir da publicação
nos jornais de circulação, Diário O昀cial do Estado e Diário O昀cial da União. Término:
às 18h do dia 20 de outubro de 2025. A documentação deverá ser entregue, originais
ou cópias coloridas, no endereço: Coordenadoria Regional Chapecó, Rua Nereu
Ramos 31 E, Centro, Chapecó, CEP 89801-020, ou poderá ser encaminhada para
o e-mail agrifamiliar.chapeco@sed.sc.gov.br. O Edital encontra-se disponível no site
www.portaldecompras.sc.gov.br e Portal Secretaria de Estado da Educação – www.
sed.sc.gov.br. Informações sobre a Chamada Pública através do e-mail cplsed@sed.
sc.gov.br. SED 117337/2025. Florianópolis,19 de setembro de 2025. Luciane Bisognin
Ceretta Secretária de Estado da Educação

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE
INTERESSE N° 004/2025/SDEI - PMI – IN 036/2025 - Proc. Digital n° 8971/2025 -
Processo Adm. 124/2025. OBJETO:  O OBJETO DESTE PROCEDIMENTO DE
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE (PMI) É OBTER, POR MEIO DOS ESTUDOS A
SEREM APRESENTADOS PELOS AUTORIZADOS PARTICIPANTES, PROPOSTAS DE
SOLUÇÕES DE VIABILIDADE TÉCNICA OPERACIONAL, ENGENHARIA E
ARQUITETURA, ECONÔMICO-FINANCEIRA, JURÍDICA E AMBIENTAL PARA
ESTRUTURAÇÃO DO PROJETO DE CONCESSÃO, IMPLANTAÇÃO, URBANIZAÇÃO,
REVITALIZAÇÃO, MODERNIZAÇÃO, REFORMA, CONSTRUÇÃO, OPERAÇÃO,
MANUTENÇÃO, GESTÃO E EXPLORAÇÃO DA ÁREA DEFINIDA POR COMPLEXO DE
INOVAÇÃO E ELETROPOSTO (ESTAÇÃO E-HURB BEIRA MAR) E SEUS IMÓVEIS NA
BEIRA-MAR (BAÍA SUL, ANGRA DE SÃO JOSÉ) DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ, SOB A
FORMA DE CONCESSÃO, EM CONFORMIDADE COM LEI FEDERAL N° 8.987/1995,
LEI FEDERAL N° 11.079/2004, LEI FEDERAL N° 14.133/2021 E LEI MUNICIPAL N°
6.339/2024, DECRETO FEDERAL Nº 8.428 DE 2015, INSTRUÇÃO NORMATIVA DO
TRIBUNAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA N° 0022/2015 E O CONTRATO DE
CESSÃO EM CONDIÇÕES ESPECIAIS FIRMADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA  DO
PATRIMÔNIO DA UNIÃO E O MUNÍCIPIO DE SÃO JOSÉ/SC QUE TEM COMO OBJETO
O IMÓVEL LOCALIZADO NA BAÍA SUL, LOCAL DENOMINADO ANGRA DE SÃO JOSÉ
(PUBLICADO NO DOM/SC N° 1516, EM 20/06/2014, PÁG. 380 À 388). Inscrição e envio
da documentação para cadastros dos interessados: A partir das 10h00 do dia 22 de
setembro de 2025 às 17h00 do dia 21 de outubro de 2025, nas dependências do Centro
Administrativo da PMSJ, na Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação, do
Município de São José, localizado na Av. Acioni Souza Filho, s/n, Praia Comprida, São
José/SC, 2º andar. Maiores informações: Na mesma secretaria supramencionada.

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE
INTERESSE N° 005/2025/SDEI - PMI – IN 035/2025 - Proc. Digital n° 8973/2025 -
Processo Adm. 123/2025. OBJETO:  O OBJETO DESTE PROCEDIMENTO DE
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE (PMI) É OBTER, POR MEIO DOS ESTUDOS A
SEREM APRESENTADOS PELOS AUTORIZADOS PARTICIPANTES, PROPOSTAS DE
SOLUÇÕES DE VIABILIDADE TÉCNICA OPERACIONAL, ENGENHARIA E
ARQUITETURA, ECONÔMICO-FINANCEIRA, JURÍDICA E AMBIENTAL PARA
ESTRUTURAÇÃO DO PROJETO DE CONCESSÃO, IMPLANTAÇÃO, URBANIZAÇÃO,
REVITALIZAÇÃO, MODERNIZAÇÃO, REFORMA, CONSTRUÇÃO, OPERAÇÃO,
MANUTENÇÃO, GESTÃO E EXPLORAÇÃO DA ÁREA DEFINIDA POR  MERCADO
PÚBLICO E SEUS IMÓVEIS NA BEIRA-MAR (BAÍA SUL, ANGRA DE SÃO JOSÉ) DO
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ, SOB A FORMA DE CONCESSÃO, EM CONFORMIDADE
COM LEI FEDERAL N° 8.987/1995, LEI FEDERAL N° 11.079/2004, LEI FEDERAL N°
14.133/2021 E LEI MUNICIPAL N° 6.339/2024, DECRETO FEDERAL Nº 8.428 DE 2015,
INSTRUÇÃO NORMATIVA DO TRIBUNAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA N°
0022/2015 E O CONTRATO DE CESSÃO EM CONDIÇÕES ESPECIAIS FIRMADO
ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA  DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO E O MUNÍCIPIO DE SÃO
JOSÉ/SC QUE TEM COMO OBJETO O IMÓVEL LOCALIZADO NA BAÍA SUL, LOCAL
DENOMINADO ANGRA DE SÃO JOSÉ (PUBLICADO NO DOM/SC N° 1516, EM
20/06/2014, PÁG. 380 À 388). Inscrição e envio da documentação para cadastros dos
interessados: A partir das 10h00 do dia 22 de setembro de 2025 às 17h00 do dia 21 de
outubro de 2025, nas dependências do Centro Administrativo da PMSJ, na Secretaria de
Desenvolvimento Econômico e Inovação, do Município de São José, localizado na Av.
Acioni Souza Filho, s/n, Praia Comprida, São José/SC, 2º andar. Maiores informações: Na
mesma secretaria supramencionada.

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

São José, 22 de setembro de 20253
PUBLICAÇÃO LEGAL DIGITAL

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 0071/2025 - menor preço Por Item. Objeto: Registro de preços,
objetivando futura e eventual aquisição de licenças de software de processamento
fotogramétrico de imagens digitais 3D utilizados pela Divisão de Perícias Ambientais, vinculada
à Diretoria de Criminalística da Polícia Cientí昀ca de Santa Catarina. Início da entrega de
propostas: às 13:30 horas do dia 20/09/2025. Fim da entrega de propostas: às 13:30 horas
do dia 03/11/2025. Abertura da sessão: a partir das 13:30 horas do dia 03/11/2025. Início da
disputa: a partir das 13:30 horas do dia 03/11/2025. O Edital e seus anexos estão disponíveis
no site www.policiacienti昀ca.sc.gov.br. Informações sobre o edital serão prestadas através
do e-mail gelic@policiacienti昀ca.sc.gov.br, ou no seguinte endereço: Avenida Governador
Ivo Silveira, nº 1521, Bloco C, Andar 2, CEP 88085-000, Bairro Capoeiras, Florianópolis/SC,
no horário das 13:00 às 19:00, em dias úteis. Processo SGP-e: PCI 00004471/2025. GGG:
2025AS014793. E-S昀nge: ABE0496D25B9C1FDE1A0222FC978C325E5A5CE8B

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEA
DIRETORIA DE SAÚDE DO SERVIDOR

AVISO DE LICITAÇÃO
Credenciamento nº 0709/2025 - menor preço Por Item. Objeto: Edital  de
chamamento  público  visando  a  prospecção    de  imóvel  para  futura  locação,
localizado preferencialmente  na  parte  central  de  Joaçaba/SC,  para  abrigar
o  novo  Centro  Perícial,  para  a Diretoria de Saúde do Servidor da Secretaria
de Estado da Administração. Início do credenciamento: às 14:00 horas do dia
19/09/2025. Fim do credenciamento: às 19:00 horas do dia 03/10/2025. O
Edital e seus anexos estão disponíveis no site www.portaldecompras.sc.gov.
br. Informações sobre o edital serão prestadas através do e-mail dsas@sea.
sc.gov.br, ou no seguinte endereço: Rodovia SC 401 Km 5, nº 4600, Bloco B,
CEP 88032-000, Bairro Saco Grande II, Florianópolis/SC. Processo SGP-e: SEA
00008882/2025. GGG: Isento.

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEA
DIRETORIA DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 0711/2025 - menor preço Por Item. Objeto: Registro de Preços
para futura e eventual aquisição de medicamentos manipulados para a Secretaria de
Estado da Saúde. Início da entrega de propostas: às 14:00 horas do dia 19/09/2025.
Fim da entrega de propostas: às 13:15 horas do dia 02/10/2025. Abertura da sessão:
a partir das 13:15 horas do dia 02/10/2025. Início da disputa: a partir das 13:30
horas do dia 02/10/2025. O Edital e seus anexos estão disponíveis no site www.
portaldecompras.sc.gov.br. Informações sobre o edital serão prestadas através do
e-mail gelic@sea.sc.gov.br, ou no seguinte endereço: Rodovia SC 401 Km 5, nº
4600, Bloco II, CEP 88032-000, Bairro Saco Grande II, Florianópolis/SC, no horário
das 00:00 às 00:00, em dias úteis. Processo SGP-e: SES 183133/2025. GGG:
2025AS014296. E-S昀nge: 0F17A91426C345C533F0CAE48C5816AAC53BE57F

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEA
DIRETORIA DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 0712/2025 - menor preço Por Item. Objeto: Contratação de
serviços de operacionalização e execução da Avaliação em Larga Escala do Sistema
Estadual de Avaliação da Educação Básica de Santa Catarina, para a Secretaria
de Estado da Educação. Início da entrega de propostas: às 13:00 horas do dia
19/09/2025. Fim da entrega de propostas: às 13:15 horas do dia 06/10/2025. Abertura
da sessão: a partir das 13:15 horas do dia 06/10/2025. Início da disputa: a partir das
13:30 horas do dia 06/10/2025. O Edital e seus anexos estão disponíveis no site
www.portaldecompras.sc.gov.br. Informações sobre o edital serão prestadas através
do e-mail gelic@sea.sc.gov.br, ou no seguinte endereço: Rodovia SC 401 Km 5, nº
4600, Bloco II, CEP 88032-000, Bairro Saco Grande II, Florianópolis/SC, no horário
das 00:00 às 00:00, em dias úteis. Processo SGP-e: SED 00129514/2025. GGG:
2025AS015405. E-S昀nge: A80FFE55E0F84C0120BF71C1138DCFDA2A0A760F

		2025-09-21T19:18:36-0300
	CSV EDITORES ASSOCIADOS LTDA:03586550000122

		2025-09-21T19:20:42-0300
	CSV EDITORES ASSOCIADOS LTDA:03586550000122

		2025-09-21T19:21:16-0300
	CSV EDITORES ASSOCIADOS LTDA:03586550000122